

СТАНОВИЩЕ

От проф.Иванка Костова Стамболова, дм
Катедра „Здравни грижи“
Факултет по обществено здраве
Медицински университет- София

член на **Научно жури**, определено със Заповед № Р-109-235/26.07.2019 г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Паракев Стоянов“ – Варна проф. д-р Красимир Иванов, дмн

ОТНОСНО: КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“ ПО „УПРАВЛЕНИЕ НА ЗДРАВНИТЕ ГРИЖИ“ В ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 7.4. ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ, ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7.” ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ“ – ЕДИН ЗА НУЖДИТЕ НА ФАКУЛТЕТ ПО „ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ “КАТЕДРА „ЗДРАВНИ ГРИЖИ“

съгласно обявен конкурс в Държавен вестник, бр.43/31.05.2019 г.

Единствен кандидат в конкурса е **ас. Анна Петрова Георгиева, доктор.**

На проведено първо заседание/ Протокол №1/ на Научното жури съм определена да изгответя становище. Подгответо и представено становището е в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за прилагането на ЗРАСРБ и на Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет „Проф. д-р Паракев Стоянов“ – Варна.

I.Биографични данни

Ас. Анна Петрова Георгиева успешно се дипломира в Полувисш медицински институт „Д-р Ненчо Николаев“ - гр. Варна със специалност „Медицинска сестра – детски профил“ през 1991 г. Последователно работи като медицинска сестра в болнични отделения до 2007 г: Неврологично отделение на Обединена работническа болница – гр. Варна; Отделение за недоносени деца – Дом майка и дете – гр. Варна; Неврологично отделение – Общинска болница – Аспарухово – гр. Варна; Клиника по неврохирургия и Отделение по Вътрешни борести – МБАЛ „Света Анна – Варна“ АД. От 2007 г. е назначена на длъжност преподавател, а от 2011 е асистент в катедра „Здравни грижи“, ФОЗ, МУ – Варна, където работи и до настоящия момент.

Ас. Георгиева последователно повишава своята квалификация като професионалист и преподавател, като участва в многобройни квалификационни

курсове в системата на продължаващото обучение, за което прилага сертификати и удостоверения от 53 участия в различни форми на продължаващо обучение в областта на здравните грижи, общественото здравеопазване и медицинската педагогика.

Ас. Анна Георгиева има придобита ОКС „Бакалавър“ по специалност „Здравни грижи“ от 2005 г. и ОКС „Магистър“ по специалност „Управление на здравните грижи“ от 2007 г. в гр. Плевен. Георгиева има придобита специалност „Медицинска сестра за социални дейности“ през 2014 г.

Ас. Георгиева защитава дисертационен труд на тема: „*Възможности за оптимизиране участието на медицинската сестра в процеса на информирано съгласие на пациента*“ и притежава ОНС „Доктор“ по научната специалност „Управление на здравните грижи“ от 2016 г.

Членува в научни и професионални и организации: Съюз на учените в България, Българска асоциация по обществено здраве (БАОЗ), Българско научно дружество по обществено здраве (БНДОЗ), Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ), Европейска асоциация по обществено здраве (EUPHA).

Владее и ползва в работата си английски и руски език.

II. Научно-изследователска дейност- обемна и структурна характеристика на научните трудове

Кандидатът Анна Георгиева представя електронна справка, доказваща покриване на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ от 2018 г. В нея са включени: списък с научните трудове, включени в електронната справка по образец; списък с пълнотекстови публикации извън тези, участващи в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания; справка за публикациите на кандидата, изготвена в Библиотеката на МУ – Варна. Представените са общо научни трудове **57** броя.

Научните трудове са групирани както следва:

1. Научни трудове, включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ от 2018 г.: - общо 28 броя:

Критерий А ПОКАЗАТЕЛ 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор" – 1 брой;

Критерий В ПОКАЗАТЕЛ 3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой;

Критерий Г ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 1 брой;

Критерий Г ПОКАЗАТЕЛ 8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 25 броя.

2. Научни трудове, извън учащищите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“: Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – общо 29 броя

Кандидатът в конкурса ас. Анна Георгиева представя и списък с участия в национални и международни научни прояви - 52 броя и участие в два проекта.

В представените като доказателствен материал научни трудове Анна Георгиева е самостоятелен или първи автор на повече от половината - 31 (54,4%) от представените , втори автор на 18 (31.6%). От участието и като самостоятелен, първи или втори автор в 86.0% от научните публикации може да се установи категорично, че тя има сериозни исследователски интереси и личен принос в тяхното разработване и представяне.

Научно-изследователската дейност на ас. Анна Георгиева е изцяло в предметната област на конкурса. Описаните в научните трудове приноси са с теоретико-познавателно и практико-приложен характер. Те имат важно значение и практическа приложимост, актуални към настоящата ситуация и потребности в здравеопазването и здравните грижи. Ас. Анна Георгиева представя документ „Справка за оригиналните научни приноси в научните трудове“, в които приносите са изчерпателно описани на 14 страници. Считам, че приносите имат оригинален характер и висока научна значимост.

Научната активност и посочените публикации / монографии, учебници, статии и доклади/ се групират условно в следните тематични направления:

1. Обучение на професионалистите по здравни грижи -22 броя;
2. Информирано съгласие на пациента в контекста на здравните грижи -21 броя;
3. Организационни и управленски аспекти на здравните грижи – 13 бр.;
4. Монографичен труд за дългосрочни грижи за възрастни хора и хора с увреждания -1бр.;
5. Вария -1брой.

Съществено място в тази научна продукция заема монографичния (хабилитационен) труд „Дългосрочните грижи – възможност за иновативни сестрински практики“ на Анна Георгиева, оценен високо от двама авторитетни рецензенти: проф. Соня Тончева, дм и проф. д-р Стоянка Попова, дм. Трудът е особено актуален с промените, които навлизат в страната по отношение на патронажните грижи за стари хора и хора с увреждания и дава основание да се счита, че неговият автор може да бъде експерт по тези въпроси от регионално и национално значение.

Ас. Анна Георгиева е водещ автор на един учебник с две издания, съавтор в две учебно-практически ръководства. На едното от ръководствата е водещ автор на самостоятелно разработена студия „Съвременни аспекти на сестринските грижи за хора с увреждания“, написана на 136 страници.

В комплекта от документи, подгответи и подредени изцяло съобразно законовите изисквания за конкурса, кандидатът представя академична справка за цитиранията от чуждестранни и български автори на публикациите на ас. Анна Петрова Георгиева. Тя е изготвена в Библиотеката на МУ – Варна, чрез автоматизираната информация от чуждите бази данни Web of Science, Scopus и Google Scholar. Установени са общо 27 цитирания (11 – цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 4 бр.; 12 – цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 23 бр.).

III. Учебно-преподавателска дейност

Кандидатът ас.Анна Георгиева има богат професионално практически опит в сестринството и 12–годишен педагогическо- преподавателски стаж като асистент в катедра „Здравни грижи“, Факултет „Обществено здравеопазване“ към МУ – Варна. Тя води занятия по широк кръг учебни дисциплини: „Сестрински грижи по домовете“; „Сестрински грижи при очни, ушни и носо-гърлени заболявания“; „Сестрински грижи при инфекциозно болни“; „Философия и въведение в сестринските грижи“ ; „Сестрински грижи при соматично болни“; „Сестрински грижи при хирургично болни“; „Сестрински грижи при деца и възрастни с увреждания“; „Сестрински грижи за родилка и новородено“; „Сестрински грижи за възрастни“. Георгиева взима активно участие в разработването и актуализирането на учебните програми по посочените учебни дисциплини.Участва в изпитни комисии и активно се включва в академичния живот на катедрата и университета.

В представената с документите по конкурса „Справка за учебна натовареност“ на ас. Анна Петрова Георгиева, тя удостоверява, че провежда лекции, упражнения, учебна практика и преддипломен стаж с обща годишна натовареност между 722 и 965 часа за последните 5 учебни години, която надвишава значително определения преподавателски норматив.

Ас. Анна Георгиева има участие в Проект BG051PO001-3.3.07-0002 „Студентски практики“ като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра“ и Проект BG05M20P001-2.002-0001 на МОН „Студентски практики – Фаза 1“, Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 г. в периода 2016-2017 г. като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра“.

IV. Оценка на цялостното представяне на кандидата

Давам своята комплексна **положителна оценка** на кандидатурата на **ас. Анна Петрова Георгиева, доктор** за заемане на академичната длъжност **„Доцент“**.

Представената кандидатура *отговаря изцяло на изискванията и критериите* на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото прилагане и на Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Варна. Считам, че трайните научни интереси на кандидата в областта на сестринството и задълбочената и работа по проблемите да обгрижването на възрастните хора и хора с увреждания може да допринесе за актуалното академично обучение на медицинските сестри, а разработените учебници и учебни пособия, както и достойнствата на нейния монографичен труд значително ще улеснят и способстват за това обучение. Тя е опитен преподавател и изследовател, добросъвестен и етичен колега. Ас. Георгиева се отнася отговорно към своята научна и преподавателска дейност и е уважаван и обичан преподавател от студенти и колеги. Убедена съм, че ас. Анна Георгиева ще дава и за в бъдеще своя принос за просперитета на МУ – Варна.

Заключение:

Давам своята положителена оценка за **присъждане на академичната длъжност „доцент”** на ас. Анна Петрова Георгиева, доктор.

Убедено препоръчвам на уважаемите членовете на Научното жури да изберат **ас. Анна Петрова Георгиева, доктор** на академичната длъжност „доцент” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве и научна специалност „Управление на здравните грижи”, към Факултет Обществено здравеопазване, Катедра „Здравни грижи” съгласно обявен конкурс в Държавен вестник, бр. 43/31.05.2019 г.

10.09.2019 г.

гр. София

Изготвил становището:

проф. Иванка Стамболова, дм.



СТАНОВИЩЕ

От проф.Иванка Костова Стамболова, дм
Катедра „Здравни грижи“
Факултет по обществено здраве
Медицински университет- София

член на **Научно жури**, определено със Заповед № Р-109-235/26.07.2019 г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параклев Стоянов“ – Варна проф. д-р Красимир Иванов, дмн

ОТНОСНО: КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“ ПО „УПРАВЛЕНИЕ НА ЗДРАВНИТЕ ГРИЖИ“ В ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 7.4. ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ, ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7.” ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ“ – ЕДИН ЗА НУЖДИТЕ НА ФАКУЛТЕТ ПО „ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ “КАТЕДРА „ЗДРАВНИ ГРИЖИ“

съгласно обявен конкурс в Държавен вестник, бр.43/31.05.2019 г.

Единствен кандидат в конкурса е **ас. Анна Петрова Георгиева, доктор.**

На проведено първо заседание/ Протокол №1/ на Научното жури съм определена да изготвя становище. Подготвеното и представено становището е в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за прилагането на ЗРАСРБ и на Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет „Проф. д-р Параклев Стоянов“ – Варна.

I.Биографични данни

Ас. Анна Петрова Георгиева успешно се дипломира в Полувисш медицински институт „Д-р Ненчо Николаев“ - гр. Варна със специалност „Медицинска сестра – детски профил“ през 1991 г. Последователно работи като медицинска сестра в болнични отделения до 2007 г: Неврологично отделение на Обединена работническа болница – гр. Варна; Отделение за недоносени деца – Дом майка и дете – гр. Варна; Неврологично отделение – Общинска болница – Аспарухово – гр. Варна; Клиника по неврохирургия и Отделение по Вътрешни борести – МБАЛ „Света Анна – Варна“ АД. От 2007 г. е назначена на длъжност преподавател, а от 2011 е асистент в катедра „Здравни грижи“, ФОЗ, МУ – Варна, където работи и до настоящия момент.

Ас. Георгиева последователно повишава своята квалификация като професионалист и преподавател, като участва в многобройни квалификационни

курсове в системата на продължаващото обучение, за което прилага сертификати и удостоверения от 53 участия в различни форми на продължаващо обучение в областта на здравните грижи, общественото здравеопазване и медицинската педагогика.

Ас. Анна Георгиева има придобита ОКС „Бакалавър“ по специалност „Здравни грижи“ от 2005 г. и ОКС „Магистър“ по специалност „Управление на здравните грижи“ от 2007 г. в гр. Плевен. Георгиева има придобита специалност „Медицинска сестра за социални дейности“ през 2014 г.

Ас. Георгиева защитава дисертационен труд на тема: „*Възможности за оптимизиране участието на медицинската сестра в процеса на информирано съгласие на пациента*“ и притежава ОНС „Доктор“ по научната специалност „Управление на здравните грижи“ от 2016 г.

Членува в научни и професионални и организации: Съюз на учените в България, Българска асоциация по обществено здраве (БАОЗ), Българско научно дружество по обществено здраве (БНДОЗ), Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ), Европейска асоциация по обществено здраве (EUPHA).

Владее и ползва в работата си английски и руски език.

II. Научно-изследователска дейност- обемна и структурна характеристика на научните трудове

Кандидатът Анна Георгиева представя електронна справка, доказваща покриване на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ от 2018 г. В нея са включени: списък с научните трудове, включени в електронната справка по образец; списък с пълнотекстови публикации извън тези, участващи в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания; справка за публикациите на кандидата, изготвена в Библиотеката на МУ – Варна. Представените са общо научни трудове **57** броя.

Научните трудове са групирани както следва:

1. Научни трудове, включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ от 2018 г.: - общо 28 броя:

Критерий А ПОКАЗАТЕЛ 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор" – 1 брой;

Критерий В ПОКАЗАТЕЛ 3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой;

Критерий Г ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации в научни издания, реферираны и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 1 брой;

Критерий Г ПОКАЗАТЕЛ 8. Публикации и доклади, публикувани в нереферираны списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 25 броя.

2. Научни трудове, извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“: Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – общо 29 броя

Кандидатът в конкурса ас.Анна Георгиева представя и списък с участия в национални и международни научни прояви - 52 броя и участие в два проекта.

В представените като доказателствен материал научни трудове Анна Георгиева е самостоятелен или първи автор на повече от половината - 31 (54,4%) от представените , втори автор на 18 (31.6%). От участието и като самостоятелен, първи или втори автор в 86.0% от научните публикации може да се установи категорично, че тя има сериозни исследователски интереси и личен принос в тяхното разработване и представяне.

Научно-изследователската дейност на ас.Анна Георгиева е изцяло в предметната област на конкурса. Описаните в научните трудове приноси са с теоретико-познавателно и практико-приложен характер. Те имат важно значение и практическа приложимост, актуални към настоящата ситуация и потребности в здравеопазването и здравните грижи. Ас. Анна Георгиева представя документ „Справка за оригиналните научни приноси в научните трудове“, в които приносите са изчерпателно описани на 14 страници. Считам , че приносите имат оригинален характер и висока научна значимост.

Научната активност и посочените публикации / монографии, учебници, статии и доклади/ се групират условно в следните тематични направления:

1. Обучение на професионалистите по здравни грижи -22 броя;
2. Информирано съгласие на пациента в контекста на здравните грижи -21 броя;
3. Организационни и управленски аспекти на здравните грижи – 13 бр.;
4. Монографичен труд за дългосрочни грижи за възрастни хора и хора с увреждания -1бр.;
5. Вария -1брой.

Съществено място в тази научна продукция заема монографичния (хабилитационен) труд „Дългосрочните грижи – възможност за иновативни сестрински практики“ на Анна Георгиева, оценен високо от двама авторитетни рецензенти: проф. Соня Тончева, дм и проф. д-р Стоянка Попова, дм. Трудът е особено актуален с промените, които навлизат в страната по отношение на патронажните грижи за стари хора и хора с увреждания и дава основание да се счита, че неговият автор може да бъде експерт по тези въпроси от регионално и национално значение.

Ас. Анна Георгиева е водещ автор на един учебник с две издания, съавтор в две учебно–практически ръководства. На едното от ръководствата е водещ автор на самостоятелно разработена студия „Съвременни аспекти на сестринските грижи за хора с увреждания“, написана на 136 страници.

В комплекта от документи, подгответи и подредени изцяло съобразно законовите изисквания за конкурса, кандидатът представя академична справка за цитиранията от чуждестранни и български автори на публикациите на ас. Анна Петрова Георгиева. Тя е изготвена в Библиотеката на МУ – Варна , чрез автоматизираната информация от чуждите бази данни Web of Science, Scopus и Google Scholar. Установени са общо 27 цитирания (11 – цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 4 бр.; 12 – цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 23 бр.).

III. Учебно- преподавателска дейност

Кандидатът ас.Анна Георгиева има богат професионално практически опит в сестринството и 12–годишен педагогическо- преподавателски стаж като асистент в катедра „Здравни грижи“, Факултет „Обществено здравеопазване“ към МУ – Варна. Тя води занятия по широк кръг учебни дисциплини: „Сестрински грижи по домовете“; „Сестрински грижи при очни, ушни и носо-гърлени заболявания“; „Сестрински грижи при инфекциозно болни“; „Философия и въведение в сестринските грижи“ ; „Сестрински грижи при соматично болни“; „Сестрински грижи при хирургично болни“; „Сестрински грижи при деца и възрастни с увреждания“; „Сестрински грижи за родилка и новородено“; „Сестрински грижи за възрастни“. Георгиева взима активно участие в разработването и актуализирането на учебните програми по посочените учебни дисциплини.Участва в изпитни комисии и активно се включва в академичния живот на катедрата и университета.

В представената с документите по конкурса „Справка за учебна натовареност“ на ас. Анна Петрова Георгиева, тя удостоверява, че провежда лекции, упражнения, учебна практика и преддипломен стаж с обща годишна натовареност между 722 и 965 часа за последните 5 учебни години, която надвишава значително определения преподавателски норматив.

Ас. Анна Георгиева има участие в Проект BG051PO001-3.3.07-0002 „Студентски практики“ като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра“ и Проект BG05M20P001-2.002-0001 на МОН „Студентски практики – Фаза 1“, Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 г. в периода 2016-2017 г. като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра“.

IV. Оценка на цялостното представяне на кандидата

Давам своята комплексна **положителна оценка** на кандидатурата на ас. Анна Петрова Георгиева, доктор за заемане на академичната длъжност „**Доцент**“.

Представената кандидатура *отговаря изцяло на изискванията и критериите* на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото прилагане и на Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Варна. Считам, че трайните научни интереси на кандидата в областта на сестринството и задълбочената и работа по проблемите да обгрижването на възрастните хора и хора с увреждания може да допринесе за актуалното академично обучение на медицинските сестри, а разработените учебници и учебни пособия, както и достойнствата на нейния монографичен труд значително ще улеснят и способстват за това обучение. Тя е опитен преподавател и изследовател, добросъвестен и етичен колега. Ас. Георгиева се отнася отговорно към своята научна и преподавателска дейност и е уважаван и обичан преподавател от студенти и колеги. Убедена съм, че ас. Анна Георгиева ще дава и за в бъдеще своя принос за просперитета на МУ – Варна.

Заключение:

Давам своята положителена оценка за **присъждане на академичната длъжност „доцент”** на ас. Анна Петрова Георгиева, доктор.

Убедено препоръчвам на уважаемите членовете на Научното жури да **изберат ас. Анна Петрова Георгиева, доктор** на академичната длъжност „доцент” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве и научна специалност „Управление на здравните грижи”, към Факултет Обществено здравеопазване, Катедра „Здравни грижи” съгласно обявен конкурс в Държавен вестник, бр. 43/31.05.2019 г.

10.09.2019 г.

гр. София

Изготвил становището:

проф. Иванка Стамболова, дм.

